
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, 

le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE 

TOSCANA, MARCHE, UMBRIA 

- FIRENZE – 

 

Sezione Amministrativa                                                                                                                               FI.Castello.pozzo irriguo 

        CUP: D12F22000610001 

IL PROVVEDITORE 

 

VISTO il d.l.gs. n. 50 di data 18.04.2016; 

VISTO il D.L. n. 76 convertito in Legge n. 120/2020; 

CONSIDERATO che, a seguito di ultimazione dei lavori di realizzazione del campo sportivo nel polo 

sportivo della Scuola Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri “F. Maritano” di Firenze Castello, per 

garantire il mantenimento e la funzionalità sia del campo sportivo che delle aree verdi di pertinenza della 

Caserma e del polo alloggiativo, si rende necessario realizzare un terzo pozzo oltre i due già realizzati; 

CONSIDERATO la realizzazione del terzo pozzo è già stata autorizzata con adozione n. 13192 del 

5.07.2022 il RUP ha richiesto l'autorizzazione all’affidamento diretto dell'intervento proponendo, a seguito 

di indagine di mercato, l'impresa Landi di Chiarugi s.r.l. con sede in Pisa, che ha presentato un preventivo di 

complessivi € 100.176,00, di cui € 2.900,00 per oneri della sicurezza; 

VISTA la determina n. 12937 di data 5.07.2022 con cui il RUP è stato autorizzato, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 co. 2 lettera a) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con 

legge 120/2020, all'affidamento diretto dell'intervento relativo ai lavori urgenti di realizzazione di un terzo 

pozzo a scopo irriguo a servizio del campo sportivo e delle aree verdi della nuova Scuola Marescialli e 

Brigadieri dei Carabinieri di Firenze Castello  all'impresa  Landi di Chiarugi s.r.l. con sede in Pisa, P. Iva 

01260420508, per l'importo complessivo di € 93.366,68 comprensivo di € 2.900,00 per oneri della sicurezza 

ed  al netto del ribasso offerto pari al 7%; 

VISTA la Scrittura privata firmata digitalmente in data 2.08.2022, Rep. 93/2022 – CIG:9321452189, con 

cui è stato formalizzato l'affidamento dell'intervento sopra descritto all'impresa Landi di Chiarugi s.r.l., con 

sede in via Maggiore di Oratoio n. 68/d - Pisa, C.F./P. Iva 01260420508, per l'importo complessivo di € 

93.366,68, oltre Iva al 10%; 

VISTO il D.P. n. 15633 di data 12.08.2022 di approvazione della Scrittura privata sopra descritta con cui è 

stata disposta l’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di € 102.703,35 a valere sul 

Capitolo 7341/01 di bilancio del MIMS, in conto residui 2021; 

VISTO il D.P. n. 17140 di data 14.09.2022 con cui è stato autorizzato il pagamento dell’anticipazione 

contrattuale dell’importo di € 20.540,67, oltre Iva al 10%; 

VISTI il SAL n 1 ed il relativo Certificato di pagamento di data 1.12.2022 dell’importo € 69.142,63; 

CONSIDERATO che, a seguito dell’autorizzazione a fatturare inoltrata dal RUP con nota n. 23659 di data 

2.12.2022, l’impresa esecutrice ha emesso la fattura n. 3/PA/2 dell’importo complessivo di € 76.056,89, di 

cui € 6.914,26 per Iva al 10%; 

ACCERTATA l’assegnazione delle risorse finanziarie, in termini di cassa, sul Capitolo 7341/01 di bilancio 

del MIT; 

VERIFICATO che l’impresa non risulta essere soggetto inadempiente con l’Agenzia delle Entrate; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti; 

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 
 

DECRETA 

 

Articolo unico) Sono autorizzati i pagamenti di seguito indicati per complessivi € 76.056,89 mediante 

l’utilizzo dei fondi impegnati con D.P. n. 15633 di data 12.08.2022 sul Capitolo 7341/01 di bilancio del 

MIT: 

• € 69.142,63 a favore dell’impresa Landi di Chiarugi s.r.l. con sede in Pisa, P. Iva 01260420508, a fronte 

dell’emissione della fattura n. 2/PA/2 di data 7.09.2022 relativa al primo acconto per l’esecuzione dei lavori 



urgenti di realizzazione di un terzo pozzo a scopo irriguo a servizio del campo sportivo e delle aree verdi 

della nuova Scuola Marescialli e Brigadieri dei Carabinieri di Firenze Castello, con accredito sul c/c 

bancario indicato in fattura; 

• € 6.914,26 per Iva sulla sopra citata fattura a favore del Tesoro dello Stato, mediante versamento sul Conto 

Entrate Capo 8-Capitolo 1203-art. 12. 

 

 

 

 

                                                                                                           IL PROVVEDITORE 

                                                                                                         Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio 1 – Dirigente Dott. Livio Anglani  

Responsabile Servizio Funzionario Amm.vo Contabile Giusi Cicciù  

Referente istruttoria: Ass.te Amm.vo Maria Grazia Pinto 
mariagrazia.pinto@mit.gov.it 

mailto:mariagrazia.pinto@mit.gov.it

		2022-12-07T13:36:42+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2022-12-07T13:47:27+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0024164.07-12-2022




